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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popisem nástroj� štíhlé výroby a racionalizací výroby

pomocí metody Value stream mapping. První �ást je v�nována teoretickému seznámení

s nástroji štíhlé výroby, kapacitního plánování a metodou Value stream mapping, praktická

�ást je v�nována aplikací t�chto metod v provozu firmy Latecoere Czech Republic s.r.o. a

návrh�m pro racionalizaci proces�.
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Abstract

This diploma thesis deals with description of lean production tools and rationalization of

production using Value stream mapping. The first part is devoted to the theoretical

introduction to lean production tools, capacity planning and Value stream mapping, the

practical part is devoted to application of these methods in Latecoere Czech Republic s.r.o.

And proposals for rationalizing processes.
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Úvod
Pokud chce kterýkoli podnik v dnešní dob� usp�t na trhu a být dostate�n�

konkurence schopný, m�l by své produkty nabízet dle požadavk� zákazník�, a to

v�tšinou znamená levn�, rychle a v dostate�né kvalit�. P�ístup�, jak vyhov�t všem

požadavk�m, je více, v�tšinou jsou však �asov� a finan�n� nákladné. Já se ve své práci

budu zabývat systémy, které jsou všeobecn� známy pod pojmem „štíhlá výroba“ (lean

production) a následn� jejich praktickou aplikací ve výrobním podniku.

P�i správném aplikování a pochopení princip� štíhlé výroby m�že podnik nejenom

ušet�it finan�ní prost�edky, tak také pomáhá zlepšit pracovní prost�edí zam�stnanc�,

nebo pomoci v ohledu environmentální politiky.

V aplikacích moderních p�ístup� k výrob� vidím docela velký potenciál, firmy se

budou do budoucna �ím dál více snažit šet�it zdroji, jako jsou energie, materiál apod., a

zárove� si udržet stálé zam�stnance, k �emuž m�že dopomoct zlepšení pracovního

prost�edí a motivace. Lean systém �ízení by m�l být zárove� i novou podnikovou

filosofií a zm�nit dosavadní p�emýšlení všech zainteresovaných zam�stnanc�.

V teoretické �ásti své práce se budu nejprve zabývat základními metodami štíhlé

výroby, její historií, principy a také plýtváním. Zam��ím se na to, pro� by se podniky

m�ly snažit snížit objem �inností, které nep�idávají produktu p�idanou hodnotu, a které

�innosti to jsou. V další �ásti teorie se budu podrobn�ji popisovat metodu Value Stream

Mapping, protože práv� její aplikací v podniku se budu zabývat v praktické �ásti.

Cílem praktické �ásti mé diplomové práce je definování problém� na lakovn� firmy

Latecoere Czech Republic s.r.o., zmapovat procesy, ur�it kapacity a zdroje a následn�

navrhnout zlepšení pro hladší chod výrobního toku p�edevším pomocí metody Value

stream mapping a také dalších lean nástroj�. Poznatky z VSM mapy by m�ly definovat

úzká místa a plýtvání kapacit �i jejich nedostatek. Všechny návrhy by m�ly fungovat

jako prost�edky ke zkrácení celkové pr�b�žné doby výroby, což by vedlo k menším

zásobám v rozpracované výrob� a potažmo k menšímu objemu vázaného kapitálu.
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1. Historie výroby

1.1 Výroba

Výroba je transforma�ní proces, který ze surovin, materiálu, energie a informací

tvo�í výrobky a služby. Na obrázku je vid�t zjednodušen� transforma�ní proces

v podniku.

Obrázek 1.: Tranforma�ní proces [Vlastní zpracování]

Mezi vstupy neboli zdroje pat�í nap�íklad kapitál, materiál nebo práce. Za výstup

považujeme hotový produkt (výrobek nebo službu). Rozdílem mezi vstupy a výstupy je

p�idaná hodnota. Hodnotu ovšem ur�uje trh, tudíž ji lze m��it pouze cenou, kterou

jsou za produkty zákazníci ochotni zaplatit. �ízení výroby je zajišt�ní co nejvíce

optimálního fungování výrobního procesu tak, aby p�idaná hodnota a produktivita práce

byla co nejvyšší. [2]

P�ístup� k �ízení výroby je mnoho, v této práci se budu více zabývat principy

založenými na tzv. „lean production“, které pochází z Japonska. Nicmén� i �eský

odborník Jan He�man definoval následující cíle, kterými by se m�l �ídit každý podnik,

a� už praktikuje jakékoli p�ístupy:

• zabezpe�ení výroby na vysoké technické a kvalitativní úrovni

• v�asné zavád�ní výrobkových a technologických inovací

• zabezpe�ení vysoké pružnosti výroby

• zdokonalování informa�ních systém� �ízení výroby

• optimalizace spot�eby výrobních �initel� a snižování náklad�

• zkracování pr�b�žné doby p�ípravy a výroby výrobku

• minimalizace výrobních zásob a rozpracované výroby, zkrácení

materiálových tok�

• zabezpe�ení vysoké produktivity všech proces� jako p�edpoklad

konkurenceschopnosti firmy [6]
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1.2 Základy továrního výrobního zp�sobu

Pr�myslová revoluce za�ala manufakturou, zavedení stroj� p�ineslo úžasný efekt,

produktivita práce se zvýšila až p�tkrát. P�esto byl po�átek 20. století napln�n

problémy, jak výkonné stroje sesynchronizovat s mén� výkonnými lidmi a uspo�ádat je

tak do produktivních sestav. První stroje byly zt�lesn�ním rozd�lené práce, vykonávaly

spíše jednoduché operace p�evážn� v rovin�. Výrobní soustava tedy p�edstavovala �adu

pom�rn� jednoduchých stroj�, spojení mezi nimi obstarával výrobní plán a �asem

výrobní pás. Tento revolu�ní koncept se spojuje s pr�myslovou iniciativou Henryho

Forda, který se stal pr�kopníkem velkopr�myslového myšlení ve své dob�. Dle n�ho

byl správný zp�sob výroby automobil� d�lat jeden jako druhý, �ímž m�lo dojít ke

snížení výrobních náklad� a tím se m�lo dostat auto k lidem jako p�edm�t denní

pot�eby. Této p�edstav� se Henrymu Fordovi poda�ilo dostát, v roce 1910 byla

vystavena továrna na výrobu nového modelu „T“ (pozd�ji známá jako „Tin Lizzy“.

„Plechová Líza se skute�n� stala lidovým vozem a brzy p�edstavovala až polovinu

všech aut v Americe, bylo jich vyrobeno p�es 15 000 000 kus� a tento rekord byl zatím

p�ekonán pouze jednou, a to když Volkswagen zavedl výrobu „brouka“.

Výrobní zp�sob, jak jej založil Henry Ford, spo�íval v n�kolika zásadách:

• Uniformní výrobek

• Hluboká d�lba práce (každý vykonává prostý soubor úkon�, jimž se snadno

nau�í)

• Nucený pohyb výroby (unášený b�žícím pásem)

• Jednotné úst�ední �ízení práce

Žádnou z t�chto v�cí Ford samoz�ejm� nevynalezl, ale až on je dokázal slou�it

v jeden velkovýrobní tovární proces. [1]

Henry Ford tém�� po celé p�l století z�stával ideálem hromadné velkovýroby, p�esto

musela pozd�ji uniformita výrobk� ustupovat zakázkovosti a také se objevilo mnoho

kritik tohoto výrobního zp�sobu. P�edevším pro strojový charakter pracovního výkonu,

který vedl mimo jiné k v�tšímu opot�ebování pracovník�.
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1.3 Následky 2. sv�tové války v pr�myslu

S druhou sv�tovou válkou p�išly velké pokroky v pr�myslu, výsledek války mimo

jiné nesmírn� ovlivnila kvalita zbrojní výroby. Inžený�i z vál�ících zemí vnesli do

výroby mnoho zm�n, jelikož pod tlakem museli �ešit i takové problémy jako je vysoká

výrobní výkonnost a zrychlené zavád�ní inovací a modernizací. Zárove� musela být

zachována neselhávající spolehlivost, a to p�edevším zbraní. Dalšími problémy byly

omezené zdroje a pracovní síly a rušení výroby z d�vod� napadání nep�átelskou

armádou. Nejvyšší objemové výkony podával pr�mysl USA a SSSR, nejv�tších

zbra�ových inovací dosahoval p�edevším n�mecký pr�mysl.

Všeobecn� z války pochází mnoho nových podn�t� pro rozvoj v�dy, a proto

bezprost�edn� po válce shrnuli inžený�i dotknutých zemí vále�né poznatky a zkušenosti

a poukázali na možnost využít n�které z nich i v b�žné pr�myslové sfé�e. Nap�íklad se

za�alo používat mnohem více p�ípravk�, podava�� a podobných za�ízení, která


[…]


nezbývá nic jiného než jich zkusit n�kolik dokud do otvoru nebude pasovat.

Obrázek 43: Regál s materiálem pro maskování

Doporu�ila bych ozna�it a pojmenovat všechny maskovací materiály p�ímo na

krabi�ce a za�lenit do technologických pr�vodek, kolik a kterých maskovacích

materiál� na jaké typy výrobk� použít. Toto opat�ení by vedlo hned k n�kolika

pozitivním dopad�m: zkrácení �asu operátor� o �as, kdy „zkouší“, který materiál k jaké

zakázce bude pasovat (zvlášt� velkou �asovou úsporu bych vid�la u mén� zkušených

operátor�) a také pro lepší plánovaní objednávek maskovacích materiál�. Tím by se

snížily jejich skladové zásoby a nedocházelo by k jejich nedostatku nebo p�ebytku.
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6.4.5 Nevhodné usp�ádání layoutu

V kapitole 5.7 jsem znázornila u všech t�í hlavních rodin výrobk� jejich pr�b�h

výroby layoutem. Je vid�t, že pr�b�h není hladký, ale �asto se otá�í ve smy�kách. Pro

p�ípadnou p�estavbu �i investici bych doporu�ila uspo�ádání více postupné, aby se

výrobky již nevracely. Tento problém by ovšem vy�ešilo pouze rozší�ení prostor

lakovny, ve stávajících prostorách by to šlo uskute�nit pouze velni obtížn� a zm�ny by

nebyly p�íliš razantní.

6.4.6 Nedodržování FIFO

V celém procesu není dodržováno FIFO (first in-first out, v p�ekl. „první dovnit�-

první ven“). Z tohoto d�vodu dochází k opomenutí n�kterých zakázek a v horším

p�ípad� se musí provád�t aktivace povrchových nát�r�, pokud se tak stane v sušárn� a

barva je „p�ezrálá“. Moje doporu�ení je �ádné zna�ení regál� a p�edem ur�ené ukládání

zboží a tím dána posloupnost jejich zpracování. Pro toto zlepšení by posta�ilo pouze

p�ezna�ení lakovny a sušárny a proškolení operátor�.

6.4.7 Systém tlaku

V podniku celkov� není zaveden systém tahu, zakázky se p�esouvají spíše tlakem.

Systém tahu/poptávky by m�l pocházet nejlépe od skladu komponent umíst�ným na

montážích. Toto doporu�ení by rozhodn� usnadnilo práci na montážích, protože by se

nemohlo stávat, že n�který komponent chybí a situace se musí �ešit za pochodu. Navíc

by se zjistila celková pr�chodnost zakázek celým výrobním procesem až do montáží.

6.4.8 Dohledatelnost operátora

V celé továrn� se množí p�ípady, kdy n�jaký operátor neprovedl �ádn� svou operaci.

Ve výrobních pr�vodkách je samoz�ejm� polí�ko pro jméno operátora, které je povinné

vyplnit. Nýbrž v�tšina pracovník� se podepisuje ne�iteln� a n�kte�í dokonce schváln�

(m�že nastat i shoda p�íjmení). Doporu�uji podpis bu svým �íslem ID, které je

jedine�né nebo po�ídit operátor�m ke karti�kám razítka s jejich ID. Toto opat�ení by o

n�co málo ušet�ilo �as nep�idávající hodnotu, ale p�edevším by motivovalo

k zodpov�dn�jší práci.
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7 Záv�r
Cílem mé diplomové práce bylo aplikovat metodu Value stream mapping na vybrané

produktové rodiny ve firm� Latecoere Czech Republic s.r.o., zanalyzovat výrobní

proces a navrhnout racionaliza�ní opat�ení.

Práce je rozd�lena na �ást teoretickou a praktickou. Teoretická �ást se zabývá

problematikou štíhlé výroby, je zde nastín�n i p�vod tohoto p�ístupu a následn�

principy, na kterých je postaven. Dále jsem se v teoretické �ásti zabývala kapacitními

propo�ty a samotným teoretickým úvodem k metod� VSM. V praktické �ásti se

zabývám samotnou aplikací metody VSM na vybrané výrobkové rodiny. St�žejním

bodem bylo vybrání vhodných výrobkových rodin a následn� zvolení konkrétních

zástupc� z �ad výrobk�. Následn� jsem p�ešla k propo�ítání kapacit jednotlivých

pracoviš�, které vycházely jak z interních technologických pr�vodek, tak ze sledování

stavu zásob apod. Po sestavení mapy sou�asného stavu jsem identifikovala úzká místa a

zjistila, že teoretická úzká místa, která vycházejí z teoretických kapacit, v n�kterých

p�ípadech nekorespondují se skute�nými úzkými místy, kde dochází k hromad�ní

rozpracované výroby. Tento fakt vychází ze skute�nosti, že v poslední dob� nedošlo

k žádnému aktuálnímu normování práce. Hlavní racionalizace spo�ívá v investici do

sušicích pecí, �ímž se zásadn� zkrátí pr�b�žná doba výroby a zárove� bude možno

zm�nit prostorové uspo�ádání, a to umožní p�esunutí více operátor� na kritická

pracovišt�, což nebylo možné kv�li prostorovým kapacitám. Toto opat�ení bylo

implementováno do návrhu mapy budoucího stavu. V poslední kapitole se zabývám

shrnutím zjišt�ných problém� a dalšími návrhy pro zlepšení.

Základní cíle mé diplomové práce byly spln�ny, p�estože jsem v n�kterých oblastech

došla k ne�ekaným záv�r�m. N�která racionaliza�ní opat�ení, která jsem navrhla, jsou

v plánu zrealizovat, bohužel vzhledem k termín�m, není možno porovnat skute�né

výsledky s p�edpokládanými.
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P�íloha 1: Symboly používané p�i tvorb� VSM mapy [22]:
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P�íloha 2: �ást technologické pr�vodky