I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výroby pomocí nástrojů LEAN
Jméno autorky: Bc. Radka Bauerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku, 12138
Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, 12138, Fakulta strojní ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání předložené práce je poměrně náročné. Je to dáno zejména rozsahem zadání.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle mého názoru autorka zadání práce splnila. Provedla poměrně důkladnou analýzu a na jejím základě navrhuje následná řešení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda studentka zvolila správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení lze považovat za správný, autorka se snažila využít dostupných metod k provedení analýzy. Chronologie postupu řešení je zpracována standardním způsobem.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je na výborné úrovni s velmi dobrou logickou výstavbou. Autorka po důsledné analýze přichází s vlastními opodstatněnými návrhy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je obsahově v pořádku, taktéž i po typografické a jazykové stránce. Taktéž formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje minimum chyb (chybí seznam tabulek). Také rozsah práce považuji za adekvátní jejímu obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda studentka využila všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr podkladů a materiálů považuji za adekvátní pro vypracování práce. Odstavce resp. pasáže, které autorka převzala, jsou náležitě ocitovány. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků této diplomové práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorkou zvolené postupy řešení se mně jeví jako funkční. Práce jistě pomůže společnosti Latecoere jako významný podkladový materiál pro efektivní zlepšení výroby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měla studentka zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Práce je precizně zpracována po teoretické i praktické stránce. Doplňující otázky jsou následující:

- 1) Jaký je dle autorky rozdíl mezi výrobní dávkou a dávkou dopravní a může autorka vymezit počty kusů v těchto dávkách pro jednotlivé „rodiny“?
- 2) Jaký je rozdíl mezi „dobou ležení“ a prostojem?
- 3) Kolik činností celkem odhaduje autorka znovu nanormovat (kap. 6.4.1)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2017

Podpis: Ladislav Vaniš